

COMUNE DI STIMIGLIANO PROVINCIA DI RIETI

PIAZZA ROMA,6 c.a.p. 02048

Tel.0765/576038 fax 0765/576078 e-mail: ufftecstimigliano@pec.it P.I. 00094130572

Servizio Tecnico Manutentivo**DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

N. <u>20</u>	Data 8.5.2017	Oggetto: D.G.R. Lazio n° 42 del 10.02.2015 "Programma straordinario di interventi per il recupero e la messa in sicurezza dell'edilizia scolastica" - Determinazione Direzione Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative n°G01299 del 13.02.2015 "Procedure Attuative" Finanziamento Reg. Lazio: €. 50.665,00 Es. Fin. 2015-2016-2017 - INTERVENTO: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA VIA NEGHELLI .AFFIDAMENTO LAVORI.-AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA INDUSTRIA E FUTURA SRL DI MENTANA P.I. 12104301002 E PRESA ATTO N.O. REGIONE PERIZIA DI VARIANTE. - UBICAZIONE: Via NEGHELLI - IMPORTO PROGETTO: €. 50.665,00 - CIG: Z2316CFA61 Lavori - CUP: C81E15000610002 INTERVENTO REGIONALE INTERVENTO N.: IN00514
------------------------	-------------------------	---

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco , con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico Manutentivo con il potere di assumere gli atti di impegno;

RICHIAMATO l'Art. 107, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), con il quale si stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

RICHIAMATO l'Art. 109, comma 2 del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi ;

PREMESSO che in data **24.02.2015** è stata pubblicata sul B.U.R.L. n°16 la Determinazione della Direzione Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative n° G01299 del 13.02.2015, con la quale tra l'altro, sono state approvate le procedure di attuazione del "Programma straordinario di interventi per il recupero e la messa in sicurezza dell'edilizia scolastica" di cui alla D.G.R. n°42 del 10.02.2015;

CHE con la predetta Determinazione regionale, è stato approvato l'allegato A di ripartizione delle risorse finanziarie previste dal Piano nel triennio 2015-2017, pari a €.76.568.361,67, dal quale si evince il contributo da erogare al Comune di Montebuono di complessivi **€.** 50.665,00 di cui: €. 2.527,00 Esercizio Finanziario 2015 - €. 20.843,00 - Esercizio Finanziario 2016 ed €. 27.295,00 Esercizio Finanziario 2017 ;

CHE con la medesima Determinazione Regionale sono stati altresì stabiliti i termini e le modalità per la presentazione della domanda di contributo, i quali scadevano il **25.03.2015** più volte prorogati da ultimo al giorno **31.1.2016** (nota regione **19.11.2015**);

CHE con nota del **25.03.2015**, del Sindaco Pro-Tempore GILARDI FRANCO, ha inoltrato per p.e.c. su apposito Allegato B, la domanda di contributo con relativi allegati e progetto di livello preliminare (Art. 93 c.3 D. Lgs. 163/2006) dell'intervento in oggetto, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico , per l'importo complessivo di €. 50.665,00 di cui: 38.000,00 per lavori a base d'asta, €. 1.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e, €. 11.515,99 per somme a disposizione dell'amministrazione ;

CHE in data **27.07.2015** è stato pubblicato sul sito Internet della Regione Lazio l'avviso con il quale veniva resa nota la possibilità, per gli Enti che hanno presentato regolare domanda, di: "*dare avvio a tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari per la realizzazione degli interventi programmati nel rispetto delle procedure di attuazione*" previste dalla più volte citata Determinazione regionale n°G 01299 del 13.02.2015;

CHE tali suddetti atti tecnico-amministrativi consistono, come chiarito al punto 10 delle direttive regionali, nell'obbligo per l'ente beneficiario di inviare alla direzione regionale competente, prima di avviare le procedure di appalto: "*una copia completa degli elaborati progettuali a base d'asta in formato PDF su supporto digitale, mediante invio di p.e.c.*" ;

CHE con atto D.U.T. n. 6 del **29.1.2016** è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal geom. DI GIOVENALE ANDREA per una spesa complessiva di **€.** 50.665,00 di cui **€.** 38.000,00 per lavori da

assoggettare a ribasso, €. 1.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, €. 12.665,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione composto dai seguenti elaborati:

- TAV 1 INQUADRAMENTO CARTOGRAFICO-FOTOGRAFICO ELABORATO GRAFICO ARCHITETTONICO;
- TAV 2 ELABORATO GRAFICO OPERE MURARIE;
- TAV 3 ELABORATO GRAFICO OPERE IMPIANTISTICHE;
- ELAB 1 - RELAZIONE TECNICA GENERALE;
- ELAB 2 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
- ELAB 3 - ELENCO PREZZI UNITARI;
- ELAB 4 - PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO;
- ELAB 5 - PIANO MANUTENZIONE;
- ELAB 6 - CAPITOLATO SPECIALE APPALTO;

Che presenta il seguente quadro economico :

- Per lavori a base di appalto di cui € 1500,00 non soggetti ribasso	Euro 38.000,00
- Rilievi accertamenti e indagini	
- Imprevisti I.C.	Euro 603,80
-	
- Accant. Art. 92 L. 163/2006	Euro 659,68
- Spese Tecniche per	Euro 5.400,00
-IVA e CNPAIA su spese tecniche	Euro 1451,52
-spese per esami laboratorio e pratiche ISPEL E	Euro 750,00
VIGILI FUOCO	
IVA 10% sui lavori	Euro 3.800,00

TOTALE Euro 50.665,00

CHE il suddetto progetto Esecutivo, al fine di acquisire il parere di coerenza, punto 11 della Determinazione Regionale n° G01299 del 13.02.2015, è stato inviato al seguente indirizzo pec. della Regione Lazio infrastrutture@regione.lazio.legalmail.it il giorno 29.1.2016 E REGOLARMENTE ACCETTATO DAL SISTEMA MAIL;

CHE con Determinazione della Direzione Regionale Ambiente e Politiche Abitative – Area Infrastrutture Sociali n°G11932 del 05.10.2015, sono stati assunti sul Cap. F16501 gli impegni di spesa di cui all'allegato A – Prima trance;

CHE nell'elenco dei comuni contenuto nel predetto allegato A è ricompreso il Comune di STIMIGLIANO, per l'intervento in oggetto, per l'importo complessivo di €.50.665,00 di cui: €. 2.562,13 e.f. 2015, €. 21.126,37 e.f. 2016 e €. 26.976,50 e.f. 2017;

CHE con la predetta Deliberazione è stato conferito allo scrivente l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento.

VISTO l'attestato di rispondenza alle finalità del finanziamento, rilasciato dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative – Area Infrastrutture Sociali con il provvedimento Prot. n° 325598/03/50 del 20.6.2016, acquisito al Prot. comunale n° 2955 del 20.6.2016, con il quale è stato imposto per il perfezionamento dell'Obbligazione di spesa verso terzi, il termine perentorio del 15.10.2016 .

CONSIDERATO che al fine di rispettare il suddetto termine del 15.10.2016, è necessario avviare e concludere con tempestività le procedure di affidamento dei lavori .

DATO ATTO che, al fine di procedere all'acquisizione sopra richiamata, il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c.2 dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016.

VISTO l'Art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione del responsabile del servizio a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente , le ragioni che motivando la scelta dello stesso e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente;

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 il quale stabilisce che:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

DATO ATTO inoltre che, trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

VISTO l'Art.37 comma 1 del D. Lgs. n°50/2016 il quale dispone: *Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonche' attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.*

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni, servizi e lavori da parte delle amministrazioni pubbliche:

- L'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
- L'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- L'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

VERIFICATO, che:

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o i servizi in oggetto;
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo il bando lavori di manutenzione edili ma al momento non vi sono operatori iscritti.

RITENUTO per quanto sopra di procedere all'acquisizione del servizio in oggetto in via autonoma, attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

PRESO atto che necessita affidare i suddetti lavori ed eseguire una parte di essi prima dell'apertura della scuola al fine di adempiere in parte all'adeguamento antincendio così come previsto dal decreto 12.5.2016;

Che al tal fine si richiederà a numero 4 ditte idonee iscritte per la categoria merceologica relativa di presentare la propria offerta entro i termini nella nota che verrà inviata ed approvata con il presente atto;

VISTO lo schema di lettera di invito e disciplinare allegato;

TENUTO conto di ricorrere in via d'urgenza ad attuare la suddetta procedura al fine di procedere all'esecuzione anche parziale di urgenti lavori previsti e necessari per l'apertura dell'anno scolastico;

CHE con determinazione n. 52 del 17.8.2016 si approvava la determinazione a contrattare dei lavori in parola;

Che con avviso n. 3745 del 17.8.2016 si procedeva ad una indagine di mercato ai sensi art. 36 comma 2 lett. A) invitando n. 4 ditte per eseguire i lavori in parola;

VISTO il verbale di aggiudicazione in data 29.8.2016 da cui risulta aggiudicataria la soc. RINALDI COSTRUZIONI srl di Roma per l'importo complessivo di € 37.817,50 Oneri sicurezza compresi al netto di Iva;

Che con atto D.U.T. n. 53 del 29.8.2016 si è provveduto all'approvazione del verbale di aggiudicazione alla ditta RINALDI COSTRUZIONI SRL DI ROMA P.I. 00974690570 per l'importo di € 37.817,50 oltre Iva;

Che in data 29.8.2016 si è provveduto alla consegna dei lavori;

Che i lavori sono in corso di esecuzione ;

Che la DD.LL. ha presentato in data 15.3.2017 una richiesta di variante in corso di opera con allegata la sottoindicata documentazione:

- TAV. 1-INQUADRAMENTO CARTOGRAFICO-FOTOGRAFICO ELABORATO GRAFICO ARCHITETTONICO;
- EL.1-RELAZIONE TECNICA GENERALE E QUADRO ECONOMICO;
- EL.2-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
- EL.3-ELENCO PREZZI UNITARI;
- EL.7-QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO

Che la regione Lazio in data 3.5.2017 ha autorizzato la perizia di variante;

Che comunque la RINALDI COSTRUZIONI SRL DI ROMA in data 7.1.2017 ha inviato una richiesta di subappalto per la fornitura e posa in opera di infissi per l'importo di € 6308,00;

Ritenuto comunque in questa sede prendere atto del subappalto e dell'approvazione della perizia di variante da parte della regione lazio;

Che comunque il quadro economico rimarrà invariato e l'importo dei lavori non subirà aumenti che necessitano di perizia suppletiva pertanto nell'importo autorizzato di € 37.817,50;

Che la richiesta di variante non comporta ulteriori aumenti di spesa e che la stessa a giudizio del sottoscritto RUP rientra nelle condizioni previste dalla normativa attuale;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l'anno 2016);

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di prendere atto del nulla osta della regione lazio in data 3.5.2017 sulla perizia di variante **INTERVENTO: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA VIA NEGHELLI**, predisposta dalla DD.LL. negli elaborati E DELLE CONDIZIONI PREVISTE PER LEGGE indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportati;
2. Di dare atto che l'importo dei lavori di perizia rimarrà nell'ambito di quelli autorizzati di € 37.817,50 + Iva;
3. Di dare atto che la spesa trova copertura al CAP. 2520 del bilancio del c.a. ;
4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all'esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell'obbligazione passiva che si andrà a perfezionare:

Esercizio di esigibilità	Importo esigibile
Anno 2015	Euro 2.562,13
Anno 2016	Euro 0
Anno 2017	Euro 48.102,77

TOTALE

Euro **50.665,00**

5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'Art. 183 del d. Lgs n° 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotto dai commi 707 e seguenti dall'art.1 della Legge n° 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità) .
6. Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimenti di liquidazione, che verranno adottati dopo il successivo ricevimento di regolari fatture elettronica emessa dall'operatore economico nel rispetto dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;
7. Di dare atto che relativamente alla fornitura e posa in opera di serramenti in alluminio si è preso atto della nota del 7.1.2017 assunta al prot. 88 della ditta RINALDI COSTRUZIONI SRL autorizzando la ditta INDUSTRIA E FUTURO SRL al subappalto nell'importo di €. 6308,00;
8. Di disporre che la presente determinazione, non comporta impegno di spesa, ma venga comunque trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;
9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 dl D.Lgs 50/2016;

PARERE REGOLARITA' TECNICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TECNICO

: GEOM. DOTTI ANDREA -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la copertura finanziaria e la regolarità contabile.

IL RAGIONIERE BRIGNOLA MASSIMILIANO _____

REGISTRAZIONE CONTABILE

Della sujestesa determinazione si attesta, ove prevista, la registrazione contabile al:

CAP 2520/00 Impegno n°

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Della sujestesa determinazione si attesta che copia è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno _____ ai sensi e per gli effetti dell'art.47, 1° comma della legge n.142/90, per 15 giorni consecutivi.

Montebueno, li _____ Il Messo Comunale